Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 » февраля 20 24 г.  № 167

пгт. Октябрьское

Об утверждении комплексного плана

мероприятий по снижению травматизма

в результате несчастных случаев на производстве

на территории муниципального образования

Октябрьский район на 2024 год

   В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых

отношений и государственного управления охраной труда», в целях реализации основных

направлений государственной политики в области охраны труда на территории

муниципального образования Октябрьский район:

           1. Утвердить комплексный план мероприятий по снижению травматизма

в результате несчастных случаев на производстве на территории муниципального

образования Октябрьский район на 2024 год (далее – План).

           2. Определить отдел экономического анализа, прогнозирования и обеспечения

охраны труда Управления экономического развития администрации Октябрьского района

ответственным исполнителем Плана.

           3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории

муниципального образования Октябрьский район, обеспечить реализацию Плана.

           4. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

  5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                    С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «07» февраля 2024 года №  167

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ ТРАВМАТИЗМА В РЕЗУЛЬТАТЕ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН НА 2024 ГОД

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

1. Проведение комиссий, заседаний, проведение обучения

1.1.

Рассмотрение анализа ситуации в организациях, осуществляющих

деятельность на территории муниципального образования

Октябрьский район, допустивших случаи тяжелого травматизма,

случаи со смертельным исходом на заседании межведомственной

комиссии по охране труда при администрации Октябрьского

района

март, сентябрь

Отдел экономического анализа,

прогнозирования и обеспечения охраны

труда Управления экономического развития

администрации Октябрьского района

(далее – Отдел)

1.2.

Организация обучения безопасным методам и приемам работ, по

оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, по

применению средств индивидуальной защиты, проведение

инструктажей по охране труда, стажировке на рабочем месте, в

соответствии с Правилами обучения по охране труда и проверки

знания требований охраны труда, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464

в течение 2024 года

Руководители организаций, предприятий,

осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования

Октябрьский район

(по согласованию)

2. Проведение конкурсов

2.1.

Организация и проведение конкурса среди работников

организаций Октябрьского района «Оказание первой помощи

пострадавшим на производстве»

2 квартал 2024 года Отдел

2.2.

Организация и проведение смотра-конкурса на лучшую

организацию работы в области охраны труда и регулирования

социально-трудовых отношений в организациях Октябрьского

района

3 квартал 2024 года Отдел

2.3
Организация и проведение конкурса детского рисунка «Охрана

труда глазами детей»
4 квартал 2024 года Отдел

2.4.

Организация и проведение смотра-конкурса на звание «Лучший

специалист, уполномоченный по охране труда муниципального

образования Октябрьский район»

3 квартал 2024 года Отдел

3. Подготовка аналитической информации

3.1.

Формирование списков организаций, полученных в результате

мониторинга состояния условий и охраны труда в муниципальном

образовании,  в которых:

- отсутствует служба охраны труда (ответственное лицо, на

которое возложены обязанности по охране труда в организации);

 - не проводилась специальная оценка условий труда;

- работники не обучены по охране труда;

и передача их в Государственную инспекцию труда для

осуществления государственного контроля (надзора) за

соблюдением трудового законодательства

март 2024 года Отдел

3.2.

Подготовка информации о произведенных расходах на

финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных

заболеваний, а так же на медицинскую, социальную и

4 квартал 2024 года

отдел персонифицированного учета и

администрирования страховых взносов № 8

Управления персонифицированного учета и

администрирования страховых взносов

профессиональную реабилитацию пострадавших на производстве отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

(по согласованию)

3.3.

Разработка мероприятий по профилактике случаев

производственного травматизма и контроль за их реализацией с

учетом рекомендаций по безопасному производству работ

Департамента труда и занятости населения Ханты – Мансийского

автономного округа – Югры и органов местного самоуправления

ежегодно

Руководители организаций, предприятий,

осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования

Октябрьский район

(по согласованию)

4. Проведение контрольных мероприятий

4.1.

Организация и осуществление контроля профсоюзными

организациями за соблюдением работодателями законодательства

о труде в соответствии с правами, предусмотренными

Федеральным законом от 12.01.1996 № 10-ФЗ «О

профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»,

с целью создания безопасных условий труда в организациях

Октябрьского района

в течение 2024 года

Отраслевые профсоюзные организации

Октябрьского района

(по согласованию)

4.2.

Реализация мероприятий по исполнению раздела 7 «В области

охраны труда и экологической безопасности» трехстороннего

соглашения между администрацией Октябрьского района,

объединением работодателей Октябрьского района и

профсоюзными организациями Октябрьского района на 2023-2025

годы

в течение 2043 года

Администрация Октябрьского района,

объединение работодателей Октябрьского

района и профсоюзные организации

Октябрьского района